
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2199

DETERMINA
N. 2104 DEL 07/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, LETT. E) 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Dato atto che il Decreto del 30 dicembre 2021 (registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022 
e pubblicato in G.U. Serie Generale n° 44 del 22 febbraio 2022) emanato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 
per l’adozione del Piano Nazionale per gli Interventi e i Servizi Sociali di contrasto alla povertà 
relativo al triennio 2021-2023 e il riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale per l’annualità 2021 – allegato al presente atto – ha individuato il Comune di 
Vicenza, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-VICENZA comprensivo dei 37 
Comuni afferenti al Distretto Est dell’Aulss 8 “Berica” (di seguito, l’ATS VEN_06-Vicenza), quale 
titolare delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà;

Visti
- il Decreto Direttoriale del 25 novembre 2022 di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 
2021 n. 10522 emanato dal MLPS – allegato al presente atto;
- la Convenzione approvata con delibere consiliari da tutti i Comuni del Distretto Est dell’AULSS 8 
“Berica”, in base alla quale il Comune di Vicenza esercita le funzioni di coordinamento, 
progettazione e realizzazione degli interventi relativi a Fondi Europei, Nazionali e Regionali che 
prevedano l’attivazione di servizi di contrasto alla povertà e per l'inclusione sociale per il tramite di 
una gestione a livello di Ambito Territoriale Sociale;
- il Piano degli interventi di contrasto alla povertà estrema 2022/2026 dell’ATS VEN_06-Vicenza, 
approvato dal Comitato dei Sindaci dei Comuni del Distretto Est dell’AULSS 8 “Berica” in data 
06/12/2022 (PGN 194852/2022), che prevede, tra le altre cose:
• il rafforzamento dell'equipe marginalità;
• l'attivazione del Pronto Intervento Sociale;
• l’apertura di un servizio di accoglienza in orario notturno per la bassa soglia;
• l’incremento dei servizi di strada (Unità di Strada e Servizi Educativi di Strada);
• la realizzazione del Centro Servizi e il rafforzamento dei servizi per l’acquisizione della residenza;

Rilevato che
- con Avviso Pubblico di cui alla determina n. 1475 del 13/06/2023 il Comune di Vicenza ha 
avviato un’indagine di mercato per la ricerca di un operatore economico cui affidare il servizio in 
oggetto;
- in risposta all’indagine di mercato sono pervenute al Comune di Vicenza alcune manifestazioni di 
interesse che risultano adeguate rispetto al servizio da affidare come risultante agli atti dell’Ufficio;



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visti
- il D. Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni (di seguito, il Codice), nonché i 
relativi Allegati;
- il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 192;
- la L. n. 241/1990, in particolare l’art. 6 bis;
- la Convenzione (PGN. 204856/2022 del 23/12/2022) per l’adesione del Comune di Vicenza alla 
stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
(di seguito, la Convenzione SUA);

Preso atto che
- il Comune di Vicenza, quale capofila-Soggetto Attuatore dell’ATS VEN_06-Vicenza intende 
affidare con apposito contratto di appalto il servizio di Pronto Intervento Sociale;
- tale servizio si concretizza nella realizzazione di una Centrale Operativa di Pronto Intervento 
Sociale che opera ad integrazione delle attività svolte dai servizi sociali territoriali allo scopo di 
garantire la gestione tempestiva e professionale delle emergenze e urgenze sociali;
- la Centrale Operativa di Pronto Intervento Sociale garantisce, nei momenti di chiusura degli uffici 
pubblici, l’attivazione di un numero telefonico dedicato, ad uso esclusivo degli enti segnalanti 
specificamente individuati, nonché, ove necessario, l’intervento urgente e non differibile in loco da 
parte di un operatore qualificato in reperibilità;
- il Pronto Intervento Sociale è rivolto ad una pluralità di target che si trovino in situazione di grave 
povertà o povertà estrema, di abbandono o grave emarginazione, tali da costituire un serio rischio 
per la tutela, l’incolumità psico‐fisica e la salute socio‐relazionale della persona, anche in assenza di 
reti familiari e sociali;

Evidenziato che
- l’appalto diverrà efficacie dal momento della sottoscrizione del contratto, prevista indicativamente 
per ottobre 2023, e avrà durata di 24 mesi – con conseguente termine previsto per il mese di 
settembre 2025 – ferma la facoltà in capo al Comune di Vicenza di avvalersi dell’opzione di 
proroga o della proroga tecnica ex art. 120 del Codice, o, ancora, del rinnovo del contratto, ferma la 
disponibilità di idonee risorse;
- l’importo massimo stimato dell’appalto comprensivo di eventuali opzioni di proroga o rinnovi, 
determinato ai sensi dell’art. 14 Codice, è pari ad € 337.459,54 IVA esclusa e tale valore è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 224.973,03 IVA esclusa, di cui € 212.093,03 (IVA al 5% 
esclusa) per la Centrale Operativa di Pronto Intervento Sociale e € 12.880,00 (esenti IVA) per il 
fondo cassa;



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- la percentuale di manodopera è pari al 94,53 %;
- l’appalto è aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice;
- l'appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell’art. 58 del Codice, data la necessità di garantire 
coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla realizzazione 
dell'intervento in oggetto;
- ai sensi dell’art. 41 co. 14 del Codice non sono stati ravvisati costi per la sicurezza;
- viste le prestazioni oggetto dell’appalto non è richiesta la redazione del del D.U.V.R.I. 
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), come disposto dall’art. 26, comma 3-
bis del D. Lgs. n. 81/2008;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e) del Codice per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite RdO su MEPA di CONSIP, che sarà 
rivolta agli operatori giudicati idonei in sede di indagine di mercato come sopra richiamata, oltre 
agli operatori economici che l’Amministrazione comunale giudicherà potenzialmente idonei allo 
svolgimento del servizio in oggetto;

Valutato
- di approvare, in allegato al presente atto, quale parte integrante dello stesso, il Capitolato speciale 
d’appalto, comprensivo dell’Allegato A - Descrizione dei servizi, dai quali si evincono le 
caratteristiche e modalità esecutive del servizio;
- che i suddetti documenti, unitamente all’invito ad offrire contenente il disciplinare di gara, 
costituiscono complessivamente gli atti di gara, vincolanti per gli operatori economici che vi 
prenderanno parte;
- di consentire l’accesso alla procedura a tutti gli operatori economici iscritti iscritti al MEPA e 
abilitati nel bando “Sanità, Ricerca e Welfare”, sotto categoria “Accompagnamento all’integrazione 
sociale per comunità emarginate” in capo ai quali non sussistano le cause di esclusione di cui agli 
artt. 94 e seguenti del Codice, e che siano in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di cui 
all’art. 100 del medesimo Codice, come di seguito specificati:
• requisiti di idoneità professionale, consistenti nell’essere iscritti nel registro della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle Commissioni provinciali per 
l'Artigianato, o presso i competenti ordini professionali, ovvero, in alternativa, nello specifico 
registro della Regione di competenza se l’operatore non è costituito in forma di impresa (se 
cooperativa sociale, negli appositi Albi Regionali delle Cooperative Sociali di cui alla L. n. 
381/1991);



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• requisiti di capacità economica e finanziaria, consistenti nell’aver realizzato un fatturato medio 
specifico annuo, nell'ultimo esercizio finanziario approvato, di almeno € 150.000,00 per servizi 
analoghi a quello oggetto della presente procedura;

• requisiti di capacità tecniche e professionali, consistenti nell’aver svolto, nel triennio precedente 
la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, servizi analoghi a quelli oggetto 
della procedura di gara per una durata non inferiore a 24 mesi;

Dato atto che il contratto di appalto relativo al servizio in oggetto non ha interesse transfrontaliero 
certo ai sensi dell’art. 48 del Codice;

Stabilito di fissare il termine di presentazione delle offerte entro 20 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 30/08/2023 che aggiorna e approva il 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024;

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 235.577,68 IVA inclusa con assegnazione 
al Comune di Vicenza di un contributo da parte del MLPS, come risulta dal Decreto sul Fondo 



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Povertà 2021-2023 allegato alla presente e confermata la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in esse richiamati,

1) di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice 
finalizzata all’affidamento del servizio di Pronto Intervento Sociale a favore di persone in stato di 
gravità ed emergenza sociale per il territorio dell’ATS VEN_06-Vicenza;

2) di attivare la suddetta procedura di affidamento tramite RdO sul MEPA rivolta agli operatori  
giudicati idonei in sede di indagine di mercato di cui all’Avviso Pubblico indetto con determina n. 
1475 del 13/06/2023, oltre agli operatori economici che l’Amministrazione comunale giudicherà 
potenzialmente idonei allo svolgimento del servizio in oggetto, purché accreditati nel bando 
“Servizi per il Funzionamento della P.A.” alla categoria merceologica “Servizi di Formazione – 
Servizi Sociali e Sanità”;

3) di individuare quale Responsabile Unica del Progetto la dott.ssa Paola Baglioni, P.O. dell’Ufficio 
Politiche attive per l’inclusione sociale – Settore Servizi Sociali del Comune di Vicenza;

4) di dare atto che il valore complessivo dell’appalto, comprensivo di eventuali opzioni e rinnovi, è 
pari a € 337.459,54 IVA esclusa e che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 224.973,03 IVA 
esclusa, compresi gli oneri derivanti dal rischio di interferenze e pari a € 0,00;



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di approvare il Capitolato e l’Allegato A “Descrizione dei servizi”, allegati al presente atto, che 
ne costituiscono parte integrante  e sostanziale e che costituiscono gli atti di gara unitamente 
all’invito ad offrire contenente il disciplinare di gara;

6) che gli atti di gara saranno completati dal Documento di Gara Unico Europeo e relative Istruzioni 
per la sua compilazione, nonché dai modelli di istanza per la partecipazione alla gara;

7) di stabilire che l’appalto è aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
Codice, con attribuzione di massimo 100 punti, 80 per l’offerta tecnica e 20 per l’offerta economica, 
secondo e i criteri e i punteggi di seguito descritti:

A.1) OFFERTA TECNICA - massimo 80 punti

N° CRITERI DI 
VALUTAZIONE

PUNTI 
MAX SUB-CRITERI DI DI VALUTAZIONE PUNTI 

MAX

MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO (max 6 facciate, font Arial 11 interlinea singola)

1.1 - Rilevano la completezza e la coerenza del progetto di 
esecuzione del servizio rispetto alle prestazioni richieste e 
agli obiettivi stabiliti.

4

1.2 - Rilevano la concreta fattibilità, l’efficienza, l’efficacia, 
la tempestività e l’economicità delle metodologie 
pianificate, tenuto conto delle competenze e della 
consistenza del personale impiegato, del numero e della 
tipologia di beneficiari stimabili, della natura emergenziale 
delle situazioni oggetto del servizio.

3
1

Progettazione e 
Pianificazione

complessiva del 
servizio

10

1.3 - Rileva la previsione di protocolli operativi specifici 
per lo svolgimento integrato delle attività della centrale 
operativa e della pronta reperibilità.

3



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1.4 - Rileva la modalità di raccolta, conservazione e 
comunicazione dei dati relativi al servizio, avuto riguardo al 
tipo di informazioni trattate e tenuto conto degli obblighi di 
reportistica e del dialogo coi membri della Rete di gestione 
delle emergenze sociali del territorio (in particolare l’équipe 
marginalità).

3

Raccolta dati
e

valutazione interna 
del servizio

5 1.5 - Rileva l’adeguatezza del sistema di valutazione critica 
interna del servizio (tenuto anche conto della natura 
sperimentale del PrIS) volto all’individuazione e risoluzione 
di:

 disfunzioni e/o vuoti amministrativi-organizzativi;
 carenze nelle attività di formazione e/o 

supervisione del personale.

2

Fatturazione e flussi 
finanziari 5

1.6 - Rileva l’esaustività, la chiarezza e la trasparenza dei 
modelli di fatturazione, di rendicontazione, di registrazione 
dei flussi finanziari.

5

1.7 - Rileva l’adeguatezza della dotazione rispetto alle 
esigenze del servizio (mezzo/mezzi di trasporto, kit 
professionale, dotazione DPI).

4
Dotazione materiale 5

1.8 – Rileva la disponibilità di una sede operativa fisica per 
lo svolgimento del servizio. 1

RETE DI GESTIONE DELLE EMERGENZE SOCIALI (max 2 facciate, font Arial 11 interlinea singola)

2.1 - Rileva la capacità di stabilire e mantenere rapporti coi 
membri della Rete di gestione delle emergenze sociali del 
territorio. Sarà prioritariamente valutato il raccordo con 
l’accoglienza notturna a bassa soglia e con le altre strutture 
di accoglienza temporanea pubbliche e private.

5

2.2 - Rileva la disponibilità di collaborazioni con altri 
enti/ditte/professionisti al fine di garantire le prestazioni di 
supporto per specifici interventi programmati non in stato di 
emergenza (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
mediatori, OSS, assistenti familiari, educatori, interpreti)

52 Capacità di rete 15

2.3 - Rileva la specifica previsione di tempi e modi per la 
creazione, in collaborazione con i Comuni e i servizi socio 
sanitari del territorio, di un elenco di risorse umane e 
materiali a disposizione del PrIS.

5



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE (max 4 facciate, font Arial 11 interlinea singola)

3.1 - Rileva l’accuratezza dei criteri di selezione del 
personale, tenuto conto:

 della stringente corrispondenza delle figure 
proposte coi requisiti generali, professionali ed 
esperienziali richiesti;

 della competenza specifica del personale proposto 
nella gestione delle emergenze;

 della garanzia delle prestazioni minime.

10

3.2 - Rileva l’adeguatezza del numero di operatori reclutati 
rispetto agli obiettivi da perseguire e la previsione di 
turnazioni che assicurino l’efficace passaggio di consegne e 
il riposo necessario per l’efficiente svolgimento delle 
prestazioni richieste.

5

Selezione, 
organizzazione e 

gestione del personale
20

3.3 - Rileva la previsione di specifici protocolli operativi per 
gestire le assenze e la sostituzione permanente o temporanea 
del personale per qualsiasi causa, tenuto conto dei fisiologici 
tempi di selezione e arruolamento e avuto riguardo al 
contenimento del turn-over.

5

3.4 - Rileva la previsione:
 per tutto il personale, di percorsi formativi sui temi 

della valutazione di situazioni di 
urgenza/emergenza sociale e della grave 
marginalità;

 per gli assistenti sociali, di percorsi formativi 
specifici circa l’offerta dei servizi socio sanitari 
erogati a livello di ATS a favore di anziani, adulti, 
donne vittime di violenza e minori.

10

3

Formazione e 
supervisione
del personale

20

3.5 - Rileva la compiuta descrizione del tipo, della 
frequenza e degli obiettivi del modello di supervisione 
proposta, tenuto anche conto della natura sperimentale del 
PrIS.

10

A.2) OFFERTA ECONOMICA - massimo 20 punti
Verrà valutato il prezzo in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 224.973,03 
IVA esclusa.



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B.1) OFFERTA TECNICA - metodo di attribuzione del punteggio
A ciascun criterio e sub-criterio di valutazione verrà assegnato un punteggio discrezionale, con 
l'attribuzione da parte di ciascun commissario di gara di un coefficiente variabile tra zero e uno, 
secondo la seguente griglia di valutazione:

Giudizio Coefficiente numerico
Eccellente 1,00
Distinto 0,80
Molto buono 0,70
Buono 0,60
Più che sufficiente 0,40
Sufficiente 0,30
Non del tutto sufficiente 0,20
Non valutabile o assente 0,00

Il punteggio complessivo dell’offerta tecnica sarà determinato dalla somma matematica dei 
punteggi attribuiti ai vari criteri e sub-criteri di valutazione secondo il metodo cosiddetto 
aggregativo-compensatore che sarà oggetto di più dettagliata descrizione nel disciplinare di gara.

B.2) OFFERTA ECONOMICA - metodo di attribuzione del punteggio
L’offerta economica dovrà indicare il presso per la prestazione del servizio in ribasso rispetto 
all’importo posto a base di gara di € 224.973,03 IVA esclusa. Il calcolo del punteggio 
dell’offerta economica sarà eseguito tramite la formula della cosiddetta interpolazione lineare: al 
concorrente che risulterà aver offerto il prezzo più basso saranno assegnati 20 punti; agli altri il 
punteggio verrà assegnato sulla base della seguente formula:

X = P i x C PO
dove:
X = punteggio attribuito all’offerta economica;
Pi = prezzo più basso tra tutti quelli offerti;
C = coefficiente (20);
PO = prezzo in ribasso offerto dal concorrente considerato.



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Il disciplinare di gara contiene la descrizione più dettagliata del metodo di attribuzione del 
punteggio all’offerta economica.

8) di trasmettere alla stazione unica appaltante della Provincia di Vicenza gli atti di gara per dare 
avvio alla procedura ad evidenza pubblica nei termini descritti nel presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 8 della Convenzione SUA;

9) di fissare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse entro 20 giorni dall’invio 
degli inviti ad offrire;

10) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di lettera commerciale con sottoscrizione 
digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice;

11) di dare atto che, a seguito della aggiudicazione, il Comune di Vicenza potrà avvalersi della 
facoltà prevista all’articolo 50 comma 6 del Codice, di prevedere, per motivate ragioni di interesse 
pubblico, l'esecuzione anticipata del contratto fino alla stipula dello stesso, ferme le facoltà 
riconosciute dall’art. 17, comma 9 del Codice;

12) di dare atto che la spesa di € 235.577,68, per effetto della determina n. 1894/2023, trova 
copertura al capitolo n. 1390601 (codice 149187) “QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI 
COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE (L. 208/2015, ART.1, C.386)” del bilancio di 
previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

13) di dare atto che l’entrata, relativa al contributo del MLPS per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà dal Decreto sul Fondo Povertà 2021-2023, allegato alla presente, è stata 
accertata con determina n. 1894/2023 per la somma di € 235.577,68 al capitolo n. 49600 (codice  
99347) “TRASFERIMENTO STATALE A VALERE SUL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE A FAVORE COMUNI DISTRETTO EST ULSS 8”  
del bilancio di previsione 2023/2025;

14)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

15) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

16) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

17)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.
  
 



Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2199

DETERMINA N. 2104 DEL 07/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Paccagnella Casari Giorgia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. E) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE A FAVORE DELLE 
PERSONE IN STATO DI GRAVITÀ ED EMERGENZA SOCIALE - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 
CUP B91H21000020001, CPV 85312000-9 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/09/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


